
Ēdināšana     
Vecauces pils
Akadēmijas ielā 11; Auce, tālr. 63745302  

Veikals – kafejnīca “Vēris” 
Aspazijas laukumā 7, Auce, tālr. 63745705, 29489874

“Šmidta nams”
Miera iela 25, Auce, 
tālr. 29835526, 29184288

Informācija tūristiem
Tūrisma informācijas 
konsultants un sabiedriskais 
interneta pieejas punkts 
Jelgavas iela 1a, Auce, 
tālr. 63745506, fakss 63744861

www.auce.lv

1

2

3

4

5

6

7

8

9
10

11

14 12

13

Ķeveles jeb Karaļa 
avoti – grava ar deviņiem 
avotiem, no kuriem pirmie 
septiņi ir atdalīti ar mūra sienu. 
Teika stāsta, ka šeit pabijis 
Kārlis XII, tādējādi radies šis 
nosaukums. Daudzus šurp 
vilina bioloģiski enerģētiskais 
ūdens, citi iecienījuši kā labu 
atpūtas vietu.

3 4 6 7

5

Incēnu (Dobes) pilskalns – Stāvs 
paugurs, kas izceļas apkārtējā ainavā un no 
kura paveras skaists skats uz apkārtni. Tiek 
uzskatīts, ka te bijis Dobes pilsnovada senais 
centrs un galvenais nocietinājums.

Mežakalns – atrodas pretī  Incēna 
pilskalnam. Iespējams, ka Mežakalnā 
atradusies vecākajā Atskaņu hronikā minētā 
Dobes pils, kuru 1260. g. būvējis Livonijas 
ordenis. Grūti pamanāms, jo ir lapu koku 
ieskauts.

Bēnes dzirnavezers – 
izveidojies 19.gs. pēc Auces 
upes aizsprostošanās. 
Bēnes dzirnavezerā atrodas 
arī gulbju ligzdošanas vietas. 
Dzirnavezera stāvkrasti vietām 
sasniedz 15 metrus.

Lielauces ezers 
Tālr. 26556771
Atrodas Lielauces pagastā. Ezeru ieskauj 
Vīķu purvs – valsts nozīmes dabas 
liegums. No ezera iztek Auces upīte. 
Ezers bagāts ar zivīm un tajā atrodas 
vairākas saliņas. Iespējams iegādāties 
makšķerēšanas atļaujas un iznomāt 
laivas.

Vīķu purvs – aizsargājama dabas 
teritorija, kas ieskauj Lielauces ezeru. 
Ir izcils gan Latvijas, gan Zemgales 
mērogā ar to, ka te atrodas īpaši 
aizsargājamie augi. Vīķu purva teritorijā 
konstatētas 21 Latvijas līmenī nozīmīgas 
putnu sugas, kas ir augsts sugu 
daudzveidības rādītājs.

Sesavas ezers – iecienīta 
makšķernieku un atpūtnieku vieta. 
Ezers bagāts līņiem, asariem, 
raudām, līdakām, karpām un 
plaužiem. Atrodas Īles pagastā.

Spārnu pilskalns – atrodas Īles 
pagastā, Spārnu ezera krastā. Ap 30 
metru augsts kalns ar senu kultūras slāni. 

Spārnu ezers – makšķernieku 
iecienīta vieta. Ezers atrodas pretī 
Spārnu pilskalnam, ir mežu ieskauts. 
Ierīkota atpūtas vieta dabas un atpūtas 
ceļotājiem. Ir soli, ugunskura vieta, galdi.

Krūtaiņu ezers – 
Bēnes pagasta ziemeļu 
daļā atrodas 7 ha lielais 
Krūtaiņu ezers, kura 
garums ir apmēram 0,6km, 
bet platums – 0,13km.

Čiekuru ozols 
(4,25m) – atrodas 
apmēram 1,3 km uz 
austrumiem no Krūtaiņu 
ezera.

Dabas liegums 
“Ukru gārša”
Tālr. 63747178, mob. 26193472
Te ir vērojama biotopu daudz
veidība, ozolu audzes, kā arī relatīvi 
neskarta daba, kas ir viena no 
lielākajām Latvijas valsts vērtībām. 
Ukru gāršu labāk var iepazīt ejot pa 
izziņu takām gida pavadībā.

10

Garākalna smilšu krupja 
atradne

Liegums atrodas Bēnes pagastā 
izmantotā smilts un grants karjerā. Tas 
izveidots aizsargājamā dzīvnieka – smilšu 
krupja aizsardzībai un saglabāšanai.

8

11

12

Auces senkapi – 1990. gadā arheoloģiskajos izrakumos Auces 
kapu laukā – augļu dārzā (Jelgavas ielas malā, iepretim 13. un 
15.namam) tika atrastas 45 senlietas – ieroči, darbarīki, bronzas un 
sudraba rotaslietas, gandrīz visas raksturīgas zemgaļiem 5. – 13.gs. 
Šie Auces senkapi ir valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis. Atrodas 
Vecauces ķiršu dārzā.

Ceriņu senkapi – valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis, atrodas 
ap 200 m uz ziemeļiem no Vilku fermas, nelielā smilšainā uzkalniņā 
pie vecām grantsbedrēm. Ap 1500 m uz ziemeļiem no uzkalniņa 
atrodas Ceriņu mājas, kas nopostītas otrā pasaules kara laikā. Viss 
senkapu uzkalniņš bijis nosēts ar kauliem, bet datējošas senlietas 
netika atrastas. Atrasts piekariņš, kurš tūlīt rokās sabirzis.1983.gadā te 
kāds atradis monētas. Atrastas arī bronzas saktas. Senkapu uzkalniņa 
izmēri ir 100 m2. 

Arheoloģijas pieminekļi

Lauku labumi
Z/s “Lielvaicēni” – Vītiņu pagasts, 
tel. 29161420 
Bitenieks Artūrs Grudovskis 
piedāvā ekskursiju, kā arī biškopības 
produktu degustāciju un iegādi.

Naktsmītnes, telšu vietas
Vecauces pils, Akadēmijas 11, Auce, 
tālr. 63745302  

Lielauces pils, Lielauce, 
tālr. 26370377

“Lielauces kliņģeris”, Lielauce, 
tālr. 26404843, www.ezeravoti.lv

“Losbergi”, Vītiņu pagasts, 
tālr. 26333838 

“Skabargas”, Īles pagasts, 
tālr. 29241956, 
www.skabargas.times.lv

1

Daba

2

Auces
novads

Auces novads ir 2009. gada administratīvi teritoriālās reformas 
gaitā izveidota pašvaldība Zemgalē. Auces novadā ietilpst Auces 
pilsēta, Auces lauku teritorija, Bēnes pagasts, Īles pagasts, 
Lielauces pagasts, Ukru pagasts un Vītiņu pagasts.

Auces pilsēta – atrodas 100km no galvaspilsētas Rīgas, 
pie dzelzceļa līnijas Rīga-Mažeiķi. 1924. gada 11. septembrī 
apstiprinātas pilsētas tiesības.

Bēnes pagasts – ar Bēni saistās tekstilmākslinieka Rūdolfa 
Heimrāta, kokgriezēja Arnolda Rogas, kā arī gleznotājas 
Ritas Valneres dzīve.

Īles pagasts – pagastā atrasti akmens laikmeta, agrā un 
vēlā dzelzs laikmeta arheoloģiskie atradumi. Teritorijā sena 
apdzīvotība.

Lielauces pagasts – atrodas Austrumkursas augstienes 
Lielauces paugurainē. Lielauces ciems veidojies ap Lielauces 
muižu Lielauces ezera krastā.

Ukru pagasts – ar 
pagastu saistās dzejnieka 
Jāņa Ludborža, 
senvēstures un folkloras 
pētnieka Reinholda 
Eltermaņa, kā arī ar 
ķīmiķa  Gustava Vanaga 
vārdi.

Vītiņu pagasts – veidots pēc Otrā pasaules kara. Pagastā 
tecējumu sāk Avīknes un Bērzes upes. Jaunības gadus šeit 
pavadījuši Latvijā pazīstami rakstnieki Irma Grebzde, Indriķis 
Lēmanis un Veronika Strēlerte.

Rīga

Auce

Iršu parks – Bēnes vidusskolas 
audzēkņi tur ir izveidojuši skaistu 
pastaigu taku. Agrākos laikos Iršu 
dārzs tika ierīkots kungu izpreicām, 
kur ganījušies brieži un stirnas.

9


